
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ANO IX - Nº XVI

Q U I N TA - F E I R A ,
27 DE ABRIL DE 2017

R$ 1,00
www.do.campos.rj.gov.br

Poder Executivo D.O.
ÓRGÃOS DO PODER EXECUTIVO

Gabinete do Prefeito
Alexandre Bastos Loureiro dos Santos

Guarda Civil Municipal
Wylliam Carvalho Pacheco Bolckau

Procuradoria Geral do Municipio
José Paes Neto

Secretaria Municipal de Governo
Fábio Gomes de Freitas Bastos

Secretaria Municipal da Transparência e Controle
José Felipe Quintanilha França

Secretaria Municipal de Fazenda
Leonardo Diógenes Wigand Rodrigues

Secretaria Municipal de Gestão Pública
André Luiz Gomes de Oliveira

Superintendência de Comunicação
Thiago Paiva Toledo Bellotti

Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes
Brand Arenari

Superintendente de Igualdade Racial
Lucia Regina Silva Santos

Fundação Municipal de Esportes
Raphael Elbas Neri de Thuin

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima
Maria Cristina Torres Lima

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano e Social
Sana Gimenes Alvarenga Domingues

Superintendência de Justiça e Assistência Judiciária
Mariana Souza Oliveira Lontra Costa

Superintendência do Procon
Douglas Leonard Queiroz Pessanha

Superintendência dos Direitos do Idoso
Heloisa Landim Gomes

Coordenadoria de Defesa Civil

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico
Victor de Aquino Vianna Fernandes

Superintendência do Fundo de Desenvolvimento de Campos
– Fundecam

Rodrigo Anido Lira
Superintendência de Agricultura e Pecuária

Nildo Nunes Cardoso
Superintendência de Pesca e Aquicultura

José Roberto Pessanha
Superintendência de Trabalho e Renda

Gustavo Matheus de Oliveira Santos
Superintendência de Ciência, Tecnologia e Inovação

Romeu e Silva Neto
Secretaria Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana

Cledson Sampaio Bitencourt
Superintendência de Iluminação Pública

Daniel Duarte Michel
Instituto Municipal de Trânsito e Transporte – Imtt

Renato César Areas Siqueira
Empresa Municipal de Habitação – Emhab

Fábio de Azevedo Almeida
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Ambiental

Leonardo Barreto Almeida Filho
Superintendência de Limpeza Pública

Alfredo Siqueira Dieguez
Secretaria Municipal de Saúde

Fabiana de Mello Catalani Rosa
Fundação Municipal de Saúde

Fabiana de Mello Catalani Rosa

PREFEITO
Rafael Diniz
VICE-PREFEITA

Conceição Sant’Anna

Hospital Ferreira Machado
Pedro Ernesto Simão

Hospital Geral de Guarus
Raquel Arlinda Luz Pereira Batista

Fundação Municipal da Infância e da Juventude
Suellen André de Souza

Previcampos
Jonas Rodrigues Tavares

Codemca
Carlos Vinicius Viana Vieira

www.campos.rj.gov.br

S U M Á R I O
Atos do Prefeito.................................................................1
Despachos do Prefeito................................................... ...
Atos da Vice-Prefeita...................................................... ...
Despachos da Vice-Prefeita........................................... ...
Procuradoria Geral do Município................................... ...
Gabinete do Prefeito .........................................................3

ÓRGÃOS DA CHEFIA DO PODER EXECUTIVO

Gestão Pública ..................................................................... ...
Governo................................................................................. ...
Desenvolvimento Econômico................................................ ...
Desenvolvimento Humano e Social..................................... ...
Infraestrutura e Mobilidade Urbana ....................................... 4
Educação, Cultura e Esporte............................................... ...
Fundação de Saúde............................................................. 12
Desenvolvimento Ambiental ................................................. 12
Gabinete da Vice-Prefeita .................................................... ...
Fazenda................................................................................. ...
PREVICAMPOS .................................................................... 12
Transparência e Controle..................................................... ...
CODEMCA ............................................................................ ...
Saúde .................................................................................... 12
Fundação da Infância e Juventude..................................... 16

Agência Reguladora de Serviços Públicos Delegados . ...

AVISOS, EDITAIS E TERMOS DE CONTRATO ............... 16

CÂMARA MUNICIPAL ......................................................... 17

Atos do Prefeito
Decreto nº 080/2017

DISPÕE SOBRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO FISCAL DO MUNICÍPIO

O Prefeito do Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas
atribuições legais, nos termos do artigo 78, inciso IX, da Lei Orgânica do Município de Campos
dos Goytacazes e em conformidade com o artigo 6º, incisos II, III e V, da Lei Municipal (LOA) nº
8.743 de 04/01/2017, publicada em 09/01/2017 e com os artigos, 7º inciso I, 42 e 43 inciso III, da
Lei Federal nº 4.320/64,

D E C R E T A:

Art. 1o - Abre-se o orçamento fiscal do Município de Campos dos Goytacazes, para inserir Crédito
Adicional Suplementar, de verba orçamentária, no valor total de R$ 13.332.030,00 (treze milhões,
trezentos e trinta e dois mil, trinta reais), nas dotações referentes às ações dos Programas de
Trabalho abaixo discriminados:

SUPLEMENTAÇÕES

270700 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
27070 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
2.08.244.0009.4462 - SERVICO DE CONVIVENCIA E FORTALECIMENTO DE VINCU-
LOS
FONTE 0229 - NAT 339036 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FI-
SICA

343.000,00

2.08.122.0067.4952 - APOIO ADM. - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
FONTE 0144 - NAT 332093 - INDENIZACOES E RESTITUICOES - UNIAO 58.000,00
2.08.244.0072.4186 - CENTRO DE REFERENCIA ESPEC. DE ASSIST. SOCIAL -
CREAS
FONTE 0229 - NAT 339036 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FI-
SICA

201.000,00

2.08.244.0079.4570 - RENDA MINIMA / RISCO SOCIAL
FONTE 0144 - NAT 339048 - OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOAS FISI-
CAS

136.930,00

2.08.334.0079.4572 - RENDA MINIMA / DEFESO AGUA SALGADA
FONTE 0144 - NAT 339048 - OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOAS FISI-
CAS

898.100,00

2.08.482.0105.4577 - SOS / HABITACAO
FONTE 0144 - NAT 339048 - OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOAS FISI-
CAS

345.000,00

TOTAL DA UG 1.982.030,00

280700 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
28070 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
1.10.302.0180.2790 - CONTRATUALIZ. COM HOSPITAIS,CLINICAS E LABORATO-
RIOS
FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI-
DICA

11.350.000,00

TOTAL DA UG 11.350.000,00

Art. 2o - O recurso necessário para o Crédito Adicional Suplementar, citado no artigo 1º, é pro-
veniente de anulações nas dotações orçamentárias constantes nas ações do Programa de Tra-
balho abaixo discriminado:

ANULAÇÕES

150100 - SECRETARIA MUN. DE INFRA. E MOBILIDADE URBANA
15010 - GABINETE DO SECRETARIO DE OBRAS E URBANISMO
1.15.451.0135.1912 - IMPLANTAR BAIRROS LEGAIS
FONTE 0144 - NAT 449051 - OBRAS E INSTALACOES 5.027.148,60

1.15.451.0135.1918 - DUPLIC. DA RJ-216, NO TRECHO ENTRE O BECO E GOY-
TACAZES
FONTE 0144 - NAT 449051 - OBRAS E INSTALACOES 2.357.600,00
1.15.451.0135.2942 - ABERTURA, CONSERV. E MANUT. DE VIAS URBANAS E RU-
RAIS
FONTE 0144 - NAT 449051 - OBRAS E INSTALACOES 4.707.281,40
2.16.482.0135.3913 - MORAR FELIZ - 2ª ETAPA
FONTE 0144 - NAT 449051 - OBRAS E INSTALACOES 696.000,00

TOTAL DA UG 12.788.030,00

270700 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
27070 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
2.08.122.0067.4952 - APOIO ADM. - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
FONTE 0229 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI-
DICA

100.000,00

FONTE 0229 - NAT 449052 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 60.000,00
2.08.244.0072.4186 - CENTRO DE REFER. ESPEC. DE ASSISTENCIA SOCIAL -
CREAS
FONTE 0229 - NAT 449052 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 100.000,00
2.08.301.0009.3172 - CONSTR. E IMPLANT. DO CRAS - CENTRO DE REF. DE AS-
SIST.
FONTE 0229 - NAT 449051 - OBRAS E INSTALACOES 284.000,00

TOTAL DA UG 544.000,00

Art. 3o - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em
contrário.

Campos dos Goytacazes(RJ), 25 de abril de 2017

Rafael Diniz
Prefeito

(REPUBLICADO POR TER SAÍDO COM INCORREÇÃO)

Id: 2027223

Decreto nº 081/2017

DISPÕE SOBRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO FISCAL DO MUNICÍPIO

O Prefeito do Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas
atribuições legais, nos termos do artigo 78, inciso IX, da Lei Orgânica do Município de Campos
dos Goytacazes e em conformidade com o artigo 6º, incisos II, III e V, da Lei Municipal (LOA) nº
8.743 de 04/01/2017, publicada em 09/01/2017 e com os artigos, 7º inciso I, 42 e 43 inciso III, da Lei
Federal nº 4.320/64,

D E C R E T A:

Art. 1o - Abre-se o orçamento fiscal do Município de Campos dos Goytacazes, para inserir Crédito
Adicional Suplementar, de verba orçamentária, no valor total de R$ 719.973,88 (setecentos e de-
zenove mil, novecentos e setenta e três reais e oitenta e oito centavos), nas dotações referentes
às ações dos Programas de Trabalho abaixo discriminados:

SUPLEMENTAÇÕES

060100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTAO PUBLICA
06010 - GABINETE DO SECRETARIO DE GESTAO PUBLICA
1.04.122.0067.1312 - GASTOS - PESSOAL/ENCARGOS ADMIN. E IMPLANTACAO
FONTE 0144 - NAT 329121 - JUROS SOBRE A DIVIDA POR CONTRATO INTRA 675.306,88

TOTAL DA UG 675.306,88

230500 - EMPRESA MUNICIPAL DE HABITACAO
23050 - EMPRESA MUNICIPAL DE HABITACAO
1.17.452.0069.2332 - URBANIZ.- AREAS URBANAS E RURAIS DE INTERESSE SO-
CIAL
FONTE 0224 - NAT 332093 - INDENIZACOES E RESTITUICOES - UNIAO 44.667,00

TOTAL DA UG 44.667,00



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.2 Ano IX - No- XVI - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quinta-feira - 27 de abril de 2017

                Questionamentos sobre textos oficiais publicados
devem ser encaminhados ao mesmo setor, por escrito, no máximo até 10
dias após a data de sua publicação.

RECLAMAÇÕES:

           As matérias que serão publicadas no Diário
Oficial deverão ser entregues, no Setor de Publicação da Secretaria de
Governo, na sede da Prefeitura de Campos dos Goyacazes, até as 17h
em mídia eletrônica (pen drive ou cd).

PREFEITO

VICE-PREFEITA

SECRETÁRIO DE GOVERNO

- Superintendente de ComunicaçãoThiago Paiva Toledo Bellotti

Fábio Gomes de Freitas Bastos

Conceição Sant´Anna

Rafael Diniz SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

Mayra Freire Amaral - Chefe de Publicação

DIÁRIO OFICIAL
P U B L I C A Ç Õ E S

ENVIO DE MATÉRIAS:

TELEFONE: (22) 2726.5450

SITE: www.campos.rj.gov.br

Lei Municipal Nº 8074/2009 publicada no Diário Oficial do dia 30/03/2009

Prefeitura de Campos dos Goytacazes - Rua Coronel Ponciano de Azevedo Furtado, 47 - Pq. Santo Amaro - CEP 28045-030 - Campos dos Goytacazes-RJ

Poder Executivo
EQUIPE DE PUBLICAÇÃO

DISTRIBUIÇÃO
Fundação Municipal da Infância e Juventude
Praça São Salvador, 21/23 - Centro - Tel.: 22 2733 7377 / 2733 1438

Art. 2o - O recurso necessário para o Crédito Adicional Suplementar, citado no artigo 1º, é pro-
veniente de anulações nas dotações orçamentárias constantes nas ações do Programa de Tra-
balho abaixo discriminado:

ANULAÇÕES

060100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTAO PUBLICA
06010 - GABINETE DO SECRETARIO DE GESTAO PUBLICA
1.04.122.0067.2271 - APOIO ADMIN. - SEC. DE ADMIN. E GESTAO DE PESSOAS
FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDI-
CA

675.306,88

TOTAL DA UG 675.306,88

420200 - SUPERINTENDENCIA DA AGRICULTURA
42020 - SUPERINTENDENCIA DE AGRICULTURA
1.04.122.0067.2065 - APOIO ADM. - SECRETARIA DE AGRICULTURA
FONTE 0224 - NAT 449052 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 44.667,00

TOTAL DA UG 44.667,00

Art. 3o - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em
contrário.

Campos dos Goytacazes(RJ), 26 de abril de 2017

Rafael Diniz
Prefeito

Id: 2027222

Portaria N°1439/2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a Portaria nº 2139/2015 que de-
signou, Nelson Simões Tavares, para exercer na Fundação Municipal
de Saúde junto ao Hospital Geral de Guarus, a função gratificada de
Chefe de Equipe de Plantão de Sexta-feira, Símbolo FG, com vigên-
cia a contar de 01/03/2017.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 18 de abril de 2017.

Rafael Diniz
- Prefeito-

(Republicada por ter saído com incorreção)

Portaria N°1441/2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a Portaria nº 1332/2016 que de-
signou, Louise Therese Chacar Lima, para exercer na Fundação Mu-
nicipal de Saúde junto ao Hospital Geral de Guarus, a função gra-
tificada de Chefe de Equipe de Plantão de Quarta-feira, Símbolo FG,
com vigência a contar de 01/03/2017.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 18 de abril de 2017.

Rafael Diniz
- Prefeito-

(Republicada por ter saído com incorreção)

Portaria N°1443/2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a Portaria nº 2134/2015 que de-
signou, Rafael Chacar Lima, para exercer na Fundação Municipal de
Saúde junto ao Hospital Geral de Guarus, a função gratificada de
Chefe de Equipe de Plantão de Domingo, Símbolo FG, com vigência
a contar de 01/03/2017.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 18 de abril de 2017.

Rafael Diniz
- Prefeito-

(Republicada por ter saído com incorreção)

Id: 2027200

Portaria N°1475/2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, designar, com base na Leis nº 8344/13,8622/2015
e Decretos nº 21/2014, 80/2015 Régio Oliveira de Almeida, para
exercer na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes, o
cargo em comissão de Diretor da EM. José Carneiro Terra, Classi-
ficação “D”, Símbolo DAS-08, com vigência a contar da data de pu-
blicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 24 de abril de 2017.

Rafael Diniz
- Prefeito-

(Republicada por ter saído com incorreção)

Portaria N°1478/2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base na Leis nº 8344/13,8622/2015
e Decretos nº 21/2014, 80/2015 Brancanery dos Santos Lessa Bi-
cudo, para exercer na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e
Esportes, o cargo em comissão de Diretora da CE Irmã Zilda, Clas-
sificação “C”, Símbolo DAS-09, com vigência a contar da data de pu-
blicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 24 de abril de 2017.

Rafael Diniz
- Prefeito-

(Republicada por ter saído com incorreção)

Id: 2027003

Portaria N°1500/2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTA-
CAZES, no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO a aprovação e classificação no Concurso
Público realizado no dia 27 de maio de 2012, Edital n° 006/CE-
PUERJ/2012, publicado em 13/02/2012 e homologado mediante Por-
taria n° 1353/12, publicada em 18/06/2012;

CONSIDERANDO a impetração de Mandado de Segurança
por MARCELO GOMES MOÇO;

CONSIDERANDO a decisão proferida pela 6ª Câmara Cível
do Tribunal de Justiça do Estado do Rio de Janeiro, nos autos do
Mandado de Segurança n° 0034907-40.2016.8.19.0000, para que o
impetrante fosse nomeado e empossado no cargo de Técnico em Far-
mácia, previsto no Edital do Concurso Público n° 006/CEPUERJ/2012,
depois de cumpridas as demais etapas do concurso;

RESOLVE convocar e nomear MARCELO GOMES MOÇO
no cargo de TÉCNICO EM FARMÁCIA.

O mesmo deverá comparecer na Secretaria Municipal de
Gestão Pública para providências cabíveis portando os seguintes do-
cumentos:

01 foto colorida 3 x 4 recente;
Carteira de Identidade,

Carteira de Trabalho (cópia da parte da foto frente e verso);
C.P.F. (incluindo do (a) cônjuge),
Título de Eleitor com o comprovante de votação da última

eleição ou certidão de quitação eleitoral;
Certificado de Reservista ou Dispensa de Incorporação, para

os candidatos do sexo masculino.
Certidão de Casamento, com as respectivas averbações, se

for o caso;
Certificado de Nascimento (filhos menores de 18 anos)
Cartão de Vacina dos filhos menores de 5 (cinco) anos;
Comprovante de Residência atual,
Certidão Negativa de Antecedentes Criminais Estadual (Car-

tório do Distribuidor);
Certidão Negativa de Antecedentes Criminais Vara Federal

(www.jfrj.jus.br);
Cartão PIS/PASEP;
Diploma/Certificado de conclusão equivalente ao cargo pre-

tendido;
Certificado de especialização para o cumprimento do cargo

pretendido;
Registro no respectivo Conselho com o devido comprovante

de quitação da anuidade, nos casos legalmente previstos, estando
com a situação regularizada junto ao Conselho.

Cartão que comprove o número da conta no Banco Santan-
der.

Declaração de Acúmulo de Cargos, se houver, CONSTANDO
CARGA HORÁRIA DISCRIMINADA (local de trabalho com a jornada
realizada com dias da semana trabalhados, em papel timbrado e ca-
rimbado pelo responsável pelo órgão). Nos casos de pedido de exo-
neração, SOMENTE SERÁ ACEITO PARA EFEITO DE COMPROVA-
ÇÃO, A PUBLICAÇÃO OFICIAL DO PEDIDO.

Cópia da última declaração de imposto de renda apresentada
à Secretaria da Receita Federal, ACOMPANHADA DO RESPECTIVO
RECIBO DE ENTREGA e das atualizações e/ou complementações ou,
no caso de o nomeado não ser declarante, apresentação de decla-
ração de bens e valores firmada por ele próprio, em conformidade
com o disposto no capítulo IV da Lei Federal nº 8.429/92.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 20 de abril de 2017.

Rafael Diniz
- Prefeito-

Portaria N°1501/2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTA-
CAZES, no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO a aprovação e classificação no Concurso
Público realizado no dia 03 de junho de 2012, Edital n° 007/CE-
PUERJ/2012, publicado no Diário Oficial do Município em 13/02/2012
e homologado mediante Portaria n° 1399/2012, publicada em
02/07/2012;

CONSIDERANDO a impetração de Mandado de Segurança,
por LEILÇA SILVA JUNQUEIRA;

CONSIDERANDO a ordem proferida pela 9ª Câmara Cível
do Egrégio Tribunal de Justiça, nos autos do Mandado de Segurança
n° 0056275-08.2016.8.19.0000, para que a impetrante fosse nomeada
e empossada no cargo de Psicólogo, previsto no Edital do Concurso
Público n° 007/CEPUERJ/2012, depois de cumpridas as demais eta-
pas do concurso;

RESOLVE convocar e nomear LEILÇA SILVA JUNQUEIRA
no cargo de PSICÓLOGO.

A mesma deverá comparecer na Secretaria Municipal de
Gestão Pública para providências cabíveis portando os seguintes do-
cumentos:

01 foto colorida 3 x 4 recente;
Carteira de Identidade,
Carteira de Trabalho (cópia da parte da foto frente e verso);
C.P.F. (incluindo do (a) cônjuge),
Título de Eleitor com o comprovante de votação da última

eleição ou certidão de quitação eleitoral;
Certificado de Reservista ou Dispensa de Incorporação, para

os candidatos do sexo masculino.
Certidão de Casamento, com as respectivas averbações, se

for o caso;
Certificado de Nascimento (filhos menores de 18 anos)
Cartão de Vacina dos filhos menores de 5 (cinco) anos;
Comprovante de Residência atual,
Certidão Negativa de Antecedentes Criminais Estadual (Car-

tório do Distribuidor);
Certidão Negativa de Antecedentes Criminais Vara Federal

(www.jfrj.jus.br);
Cartão PIS/PASEP;
Diploma/Certificado de conclusão equivalente ao cargo pre-

tendido;
Certificado de especialização para o cumprimento do cargo

pretendido;
Registro no respectivo Conselho com o devido comprovante

de quitação da anuidade, nos casos legalmente previstos, estando
com a situação regularizada junto ao Conselho.

Cartão que comprove o número da conta no Banco Santan-
der.

Declaração de Acúmulo de Cargos, se houver, CONSTANDO
CARGA HORÁRIA DISCRIMINADA (local de trabalho com a jornada
realizada com dias da semana trabalhados, em papel timbrado e ca-
rimbado pelo responsável pelo órgão). Nos casos de pedido de exo-
neração, SOMENTE SERÁ ACEITO PARA EFEITO DE COMPROVA-
ÇÃO, A PUBLICAÇÃO OFICIAL DO PEDIDO.

Cópia da última declaração de imposto de renda apresentada
à Secretaria da Receita Federal, ACOMPANHADA DO RESPECTIVO
RECIBO DE ENTREGA e das atualizações e/ou complementações ou,
no caso de o nomeado não ser declarante, apresentação de decla-
ração de bens e valores firmada por ele próprio, em conformidade
com o disposto no capítulo IV da Lei Federal nº 8.429/92.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 20 de abril de 2017.

Rafael Diniz
- Prefeito-

Id: 2027213

Portaria N°1502/2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a Portaria nº 647/2015 que no-
meou Nelma Guimarães Canelas Galvão, para exercer na Secretaria
Municipal de Saúde, o cargo em comissão de Encarregado de UBS,
Símbolo DAS 7, com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 26 de abril de 2017.

Rafael Diniz
- Prefeito-

Portaria N°1503/2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a Portaria nº 1257/2017 que no-
meou, Marilda Rangel Paes da Silva para exercer na Secretaria Mu-
nicipal de Saúde, o cargo em comissão de Encarregado de UBS,
Símbolo DAS 7, com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 26 de abril de 2017.

Rafael Diniz
- Prefeito-

Portaria N°1504/2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8344/2013,
8622/2015 e Decreto nº 80/2015 Marilda Rangel Paes da Silva para
exercer na Secretaria Municipal de Saúde, o cargo em comissão de
Encarregado de UBS, Símbolo DAS 7, com vigência a contar da data
de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 26 de abril de 2017.

Rafael Diniz
- Prefeito-

Portaria N°1505/2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8344/2013,
8622/2015 e Decreto nº 80/2015 Lúcia da Silva Batista Coutinho
para exercer na Secretaria Municipal de Saúde, o cargo em comissão
de Encarregado de UBS, Símbolo DAS 7, com vigência a contar da
data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 26 de abril de 2017.

Rafael Diniz
- Prefeito-

Id: 2027214

Portaria nº 746/2017
Dispõe sobre concessão de benefício de PENSÃO POR

MORTE a Aurea de Souza Melila.

O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS
DOS GOYTACAZES, no uso de suas atribuições legais que lhe foram
delegadas pela Exmo. Sr. Prefeito deste Município, através do Decreto
nº 046/2017;

Resolve, nos autos do Processo Administrativo nº
6409/2016, publicado em 23/01/2017:

Art.1º - Conceder PENSÃO mensal a Aurea de Souza Melila,
na condição de viúva do falecido funcionário José Melila, pertencente
ao quadro de inativos desta Municipalidade, era lotado na Guarda Ci-
vil Municipal, na função de Guarda Civil Municipal - 3ª categoria - Pa-
drão M, matrícula n°0549, uma PENSÃO MENSAL no percentual cor-
respondente a 100% ( cem por cento) dos proventos do falecido ser-
vidor acima citado, com efeito a contar de 07/09/2016, DATA DO ÓBI-
TO, tudo com base nos arts.8º, 73,74 e 76 da Lei nº 6786/1999-PRE-
VICAMPOS.

Art.2º - Fixar os proventos mensais, de forma integral, em
R$ 3.856,26 (três mil, oitocentos e cinquenta e seis reais e vinte e
seis centavos), a partir da data do óbito, correspondente as seguintes
parcelas:

COMPOSIÇÃO DAS
VERBAS

FUNDAMENTAÇÃO VALOR

Provento: Cargo
Guarda Civil Munici-
pal - Padrão M

Parcela Única - Art. 40, §7º, I, II
da CF/88, redação dada pela
EC 41/2003 c/c art. 2º da Lei nº
10887/2004, art. 8º,

R$ 3.856,26

I, 73, 74, 76 da Lei nº 6786/99
alterada pela Lei nº 8135/09 c/c
art. 7º, VII da CF/88

Este benefício será reajustado em conformidade com o § 8º
do art. 40 da CF/88 em razão da concessão da Medida Liminar pro-
ferida nos autos da ADIN nº 4.582.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 25 de janeiro de 2017.

José Paes Neto
- Procurador Geral do Município -

(Republicada por ter saído com incorreção)

Portaria nº 1146/2017

Dispõe sobre concessão de benefício de APOSENTADO-
RIA VOLUNTÁRIA INTEGRAL a Luiz Cláudio Paula de Sousa.

O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS
DOS GOYTACAZES, no uso de suas atribuições legais que lhe foram
delegadas pela Exmo. Sr. Prefeito deste Município, através do Decreto
nº 046/2017;



3Ano IX - No- XVI - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quinta-feira - 27 de abril de 2017PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.

Resolve, nos autos do Processo Administrativo nº
6889/2016:

Art.1º - Conceder APOSENTADORIA a Luiz Cláudio Paula de
Sousa, Auxiliar de Secretaria - Padrão E, lotado na Secretaria Mu-
nicipal de Educação, Cultura e Esporte matrícula nº 18332 , com pro-
ventos integrais, com fundamento no art.40, §1°, III, alínea “a” da
CF/88, redação dada pela EMC n° 41/2003.

Art.2º - Fixar os proventos mensais, de forma integral, em
R$ 1.764,97, (hum mil, setecentos e sessenta e quatro reais e no-
venta e sete centavos), a partir de publicação, correspondente as se-
guintes parcelas:

COMPOSIÇÃO DAS
VERBAS

FUNDAMENTAÇÃO VALOR

Vencimento: Cargo
Auxiliar de Secretaria
- Padrão E.

Parcela Única: regra permanen-
te, sem paridade, por força da
Medida provisória

R$ 1.764,97

nº 167, publicada em
20/02/2004, convertida em Lei
nº 10.887/2004.

Este benefício será reajustado em conformidade com o §8º
do art. 40 da CF/88, em razão da concessão de medida liminar nos
autos da ADIN nº 4.582.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 14 de marco de 2017.

José Paes Neto
- Procurador Geral do Município -

(Republicada por ter saído com incorreção )

Portaria nº 1447/2017

O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS
DOS GOYTACAZES, no uso de suas atribuições legais que lhe foram
delegadas pela Exmo. Sr. Prefeito deste Município, através do Decreto
nº 046/2017;

RESOLVE, por determinação do Tribunal de Contas do Es-
tado do Rio de Janeiro, republicar a Portaria nº 893/2011, publicada
em 01/09/2011 e republicada em 14/02/2012, para que a mesma pas-
se a viger nos seguintes termos:

RESOLVE, com base no art. 6º da EC nº 41/2003 c/c art. 40,
§5º da CF/88, APOSENTAR, a Professora I - 20h - G, lotada na Se-
cretaria Municipal de Educação, matrícula nº 9062, Lourdes Helena
Henrique de Azevedo Oliveira, com proventos integrais, a serem fi-
xados pela Secretaria Municipal de Gestão Pública.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 19 de abril de 2017.

José Paes Neto
- Procurador Geral do Município -

Portaria nº 1448/2017

O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS
DOS GOYTACAZES, no uso de suas atribuições legais que lhe foram
delegadas pela Exmo. Sr. Prefeito deste Município, através do Decreto
nº 046/2017;

RESOLVE, por determinação do Tribunal de Contas do Es-
tado do Rio de Janeiro, republicar a Portaria nº 563/2012, publicada
em 20/03/2012, para que a mesma passe a viger nos seguintes ter-
mos:

RESOLVE, com base no art. 6º da EC nº 41/2003 c/c art. 40,
§5º da CF/88, APOSENTAR, a Professora II - 25h - I, lotada na Se-
cretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes, matrícula nº
5251, Nilda Viana dos Santos, com proventos integrais, a serem fi-
xados pela Secretaria Municipal de Gestão Pública.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 19 de abril de 2017.

José Paes Neto
- Procurador Geral do Município -

Portaria nº 1449/2017

O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS
DOS GOYTACAZES, no uso de suas atribuições legais que lhe foram
delegadas pela Exmo. Sr. Prefeito deste Município, através do Decreto
nº 046/2017;

RESOLVE, por determinação do Tribunal de Contas do Estado
do Rio de Janeiro, republicar a Portaria nº 613/2011, publicada em
28/06/2011, para que a mesma passe a viger nos seguintes termos:

RESOLVE, com base no art. 6º da EC nº 41/2003 c/c art. 40,
§5º da CF/88, APOSENTAR, a Professora I - 20h - I, lotada na Se-
cretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes, matrícula nº
1326, Marta Bacelar da Silva, com proventos integrais, a serem fi-
xados pela Secretaria Municipal de Gestão Pública.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 19 de abril de 2017.

José Paes Neto
- Procurador Geral do Município -

Portaria nº 1450/2017

O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS
DOS GOYTACAZES, no uso de suas atribuições legais que lhe foram
delegadas pela Exmo. Sr. Prefeito deste Município, através do Decreto
nº 046/2017;

RESOLVE, por determinação do Tribunal de Contas do Es-
tado do Rio de Janeiro, republicar a Portaria nº 562/2013, publicada
em 13/03/2013, para que a mesma passe a viger nos seguintes ter-
mos:

RESOLVE, com base no art. 40, §1º, I da CF/88, redação
dada pela EC nº 41/2003 c/c art. 6º, “a” da EC nº 41/2003, incluído
pela EC nº 70/2012, APOSENTAR, a Professora II - 25h - C, lotada
na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes, matrícula nº
15560, Rosa Helena Monteiro Gomes, com efeito a contar de
14/05/2012, data do Laudo Médico, com proventos integrais, a serem
fixados pela Secretaria Municipal de Gestão Pública.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 19 de abril de 2017.

José Paes Neto
- Procurador Geral do Município -

Portaria nº 1451/2017

O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS
DOS GOYTACAZES, no uso de suas atribuições legais que lhe foram
delegadas pela Exmo. Sr. Prefeito deste Município, através do Decreto
nº 046/2017;

RESOLVE, por determinação do Tribunal de Contas do Estado
do Rio de Janeiro, republicar a Portaria nº 2514/2015, publicada em
30/11/2015, para que a mesma passe a viger nos seguintes termos:

RESOLVE, com base no art. 6º da EC nº 41/2003 e art. 40,
§5º da CF/88, confprme processo nº 8541/2014, APOSENTAR, a Pro-
fessora II - 25h - J, lotada na Secretaria Municipal de Educação, Cul-
tura e Esportes, matrícula nº 5253, Rita de Cássia Alves Barcelos,
com proventos integrais, a serem fixados pela Secretaria Municipal de
Gestão Pública.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 19 de abril de 2017.

José Paes Neto
- Procurador Geral do Município -

Portaria nº 1452/2017

O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS
DOS GOYTACAZES, no uso de suas atribuições legais que lhe foram

delegadas pela Exmo. Sr. Prefeito deste Município, através do Decreto

nº 046/2017;

RESOLVE, por determinação do Tribunal de Contas do Es-

tado do Rio de Janeiro, republicar a Portaria nº 536/2002, publicada

em 14/09/2002, para que a mesma passe a viger nos seguintes ter-

mos:

RESOLVE, com base no art. 40, §1º, I da CF/88 e art. 105, I,

§1º c/c art. 107, §§1º e 2º da Lei Municipal nº 5.247/91 - Estatuto dos

Servidores Públicos do Município, APOSENTAR, o Conservador de

Vias Públicas, lotado na Secretaria Municipal de Limpeza Pública, ma-

trícula nº 3295-3, Divaldo Batista dos Santos, com efeito a contar

de 08/08/2002, data do Laudo Médico, com proventos proporcionais, a

serem fixados pela Secretaria Municipal de Gestão Pública.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-

ZES, 19 de abril de 2017.

José Paes Neto

- Procurador Geral do Município -

Id: 2027040

Gabinete do Prefeito

GUARDA CIVIL MUNICIPAL

Portaria nº. 186/2017

O Comandante Geral da Guarda Civil Municipal no uso de
suas atribuições legais, resolve:

Suspender por 01 (um) dia a Guarda Municipal CLÍCIA PE-
NHA DOS SANTOS, matrícula 14.771, por ter faltado ao plantão de
serviço no Setor Centro Municipal de Regulação de Leitos no dia
24/12/2016. Ao ser ouvida a respeito, apresentou motivo não justifi-
cável. Com seu procedimento, contrariou o estabelecido no Artigo
134, incisos III e X - “São deveres do funcionário: III - observar as
normas legais e regulamentares” e “X - ser assíduo e pontual ao ser-
viço”, incorrendo no Artigo 145 inciso II - “São penalidades discipli-
nares: II - suspensão”; todos descritos no Estatuto dos Funcionários
Públicos do Município de Campos dos Goytacazes. - Lei 5.247 de 16
de dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 18 de abril de 2017.

Wylliam Carvalho Pacheco Bolckau
Cmt Geral da GCM

(Republicada por ter saído com incorreção)

Portaria nº. 190/2017

O Comandante Geral da Guarda Civil Municipal no uso de
suas atribuições legais, resolve:

Advertir a Guarda Municipal CLÁUDIA FERREIRA DOS
SANTOS CAETANO, matrícula 18.823, por não ter atendido a super-
visão no Setor Secretaria Municipal de Trabalho e Renda no dia
01/01/2017. Ao ser ouvida a respeito, não apresentou motivo justifi-
cável. Com seu procedimento, contrariou o estabelecido no Artigo
134, incisos III e X - “São deveres do funcionário: III - observar as
normas legais e regulamentares” e “X - ser assíduo e pontual ao ser-
viço”, incorrendo no Artigo 145 inciso I - “São penalidades disciplina-
res: I - advertência”; todos descritos no Estatuto dos Funcionários Pú-
blicos do Município de Campos dos Goytacazes. - Lei 5.247 de 16 de
dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 25 de abril de 2017.

Wylliam Carvalho Pacheco Bolckau
Cmt Geral da GCM

Portaria nº. 191/2017

O Comandante Geral da Guarda Civil Municipal no uso de
suas atribuições legais, resolve:

Advertir a Guarda Municipal VALESKA RAMOS ZACARIAS
PORTO, matrícula 13.074, por não ter atendido a supervisão no Setor
Vigilância Sanitária no dia 11/02/2017. Ao ser ouvida a respeito, apre-
sentou motivo não justificável. Com seu procedimento, contrariou o
estabelecido no Artigo 134, incisos III e X - “São deveres do funcio-
nário: III - observar as normas legais e regulamentares” e “X - ser
assíduo e pontual ao serviço”, incorrendo no Artigo 145 inciso I - “São
penalidades disciplinares: I - advertência”; todos descritos no Estatuto
dos Funcionários Públicos do Município de Campos dos Goytacazes. -
Lei 5.247 de 16 de dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 25 de abril de 2017.

Wylliam Carvalho Pacheco Bolckau
Cmt Geral da GCM

Portaria nº. 192/2017

O Comandante Geral da Guarda Civil Municipal no uso de
suas atribuições legais, resolve:

ELOGIAR o Guarda Municipal HUMBERTO ALENCAR MA-
NHÃES CÂNDIDO, matrícula 13.085, por ter no dia 18/04/2017, quan-
do de serviço, imobilizado um elemento portando arma branca, impe-
dindo com o seu ato que o indivíduo desferisse golpes contra o seu
colega, o Guarda Municipal ROBERTO BARROS FERNANDES, ma-
trícula 13.584, que na oportunidade atuava como agente de trânsito.
Este é o tipo de procedimento que caracteriza os servidores desta
Instituição, enchendo de orgulho seus superiores. É com imenso pra-
zer que o louvo. INDIVIDUAL.

Campos dos Goytacazes, 25 de abril de 2017.

Wylliam Carvalho Pacheco Bolckau
Cmt Geral da GCM

Portaria nº. 193/2017

O Comandante Geral da Guarda Civil Municipal no uso de
suas atribuições legais, resolve:

Cancelar do assentamento funcional do Guarda Municipal
MAURO MARQUES DA SILVA, matrícula 14.718, o registro da por-
taria nº 607/2012 desta Guarda Civil Municipal, publicada em D. O.
datado de 10/07/2012, que puniu o Servidor com 01 (uma) advertên-
cia, tendo em vista o que determina o Art. 149, da lei 5.247/91 (Es-
tatuto dos Funcionários Públicos do Município de Campos dos Goy-
tacazes).

Campos dos Goytacazes, 25 de abril de 2017.

Wylliam Carvalho Pacheco Bolckau
Cmt Geral da GCM

Portaria nº. 194/2017

O Comandante Geral da Guarda Civil Municipal no uso de
suas atribuições legais, resolve:

Advertir o Guarda Municipal DAYWISON JOSEPH SOARES
SILVA, matrícula 14.746, por não ter sido encontrado pela supervisão
no Setor Ginásio Municipal de Esportes, no dia 23/12/2016, e apesar
de formalmente convocado, renunciou ao seu direito de defesa. Com
seu procedimento, contrariou o estabelecido no Artigo 134, incisos III
e X - “São deveres do funcionário: III- observar as normas legais e
regulamentares” e “X- ser assíduo e pontual ao serviço”, incorrendo

no Artigo 145 inciso I - “São penalidades disciplinares: I - advertên-
cia”; todos descritos no Estatuto dos Funcionários Públicos do Muni-
cípio de Campos dos Goytacazes. - Lei 5.247 de 16 de dezembro de
1991.

Campos dos Goytacazes, 25 de abril de 2017.

Wylliam Carvalho Pacheco Bolckau
Cmt Geral da GCM

Portaria nº. 195/2017

O Comandante Geral da Guarda Civil Municipal no uso de
suas atribuições legais, resolve:

Suspender por 01 (um) dia a Guarda Municipal DANIELE
FRAGA DE FREITAS, matrícula 20.111, por ter faltado ao plantão no
período da tarde no Setor Trânsito no dia 08/04/2017. Ao ser ouvida a
respeito, a servidora não comprovou com documentos o que foi ale-
gado. Com seu procedimento, contrariou o estabelecido no Artigo 134,
incisos III e X - “São deveres do funcionário: III - observar as normas
legais e regulamentares” e “X - ser assíduo e pontual ao serviço”, in-
correndo no Artigo 145 inciso II - “São penalidades disciplinares: II -
suspensão”; todos descritos no Estatuto dos Funcionários Públicos do
Município de Campos dos Goytacazes. - Lei 5.247 de 16 de dezem-
bro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 25 de abril de 2017.

Wylliam Carvalho Pacheco Bolckau
Cmt Geral da GCM

Portaria nº. 196/2017

O Comandante Geral da Guarda Civil Municipal no uso de
suas atribuições legais, resolve:

Suspender por 02 (dois) dias a Guarda Municipal CLÁUDIA
REGINA CÂNDIDO DE SOUZA, matrícula 20.151, por ter faltado aos
plantões de serviço no Setor E. M. Professora Vilma Tâmega, nos
dias 22/01/2017 e 24/01/2017, e apesar de formalmente convocada,
renunciou ao seu direito de defesa. Com seu procedimento, contrariou
o estabelecido no Artigo 134, incisos III e X - “São deveres do fun-
cionário: III - observar as normas legais e regulamentares” e “X - ser
assíduo e pontual ao serviço”, incorrendo no Artigo 145 inciso II -
“São penalidades disciplinares: II - suspensão”; todos descritos no Es-
tatuto dos Funcionários Públicos do Município de Campos dos Goy-
tacazes. - Lei 5.247 de 16 de dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 25 de abril de 2017.

Wylliam Carvalho Pacheco Bolckau
Cmt Geral da GCM

Portaria nº. 197/2017

O Comandante Geral da Guarda Civil Municipal no uso de
suas atribuições legais, resolve:

Suspender por 01 (um) dia a Guarda Municipal JOSEMIRA
BAPTISTA DOS SANTOS, matrícula 18.562, por ter faltado ao plan-
tão no período da tarde no Setor Faixa do CDT (Trânsito) no dia
31/01/2017. Ao ser ouvida a respeito, alegou um problema de saúde,
o qual não foi comprovado por meio de documentos. Com seu pro-
cedimento, contrariou o estabelecido no Artigo 134, incisos III e X -
“São deveres do funcionário: III - observar as normas legais e regu-
lamentares” e “X - ser assíduo e pontual ao serviço”, incorrendo no
Artigo 145 inciso II - “São penalidades disciplinares: II - suspensão”;
todos descritos no Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de
Campos dos Goytacazes. - Lei 5.247 de 16 de dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 25 de abril de 2017.

Wylliam Carvalho Pacheco Bolckau
Cmt Geral da GCM

Portaria nº. 198/2017

O Comandante Geral da Guarda Civil Municipal no uso de
suas atribuições legais, resolve:

Suspender por 01 (um) dia a Guarda Municipal LÍVIA MA-
CHADO PESSANHA, matrícula 20.139, por ter faltado ao plantão de
serviço no Setor Casa da Mulher Benta Pereira II, no dia 23/01/2017,
e apesar de formalmente convocada, renunciou ao seu direito de de-
fesa. Com seu procedimento, contrariou o estabelecido no Artigo 134,
incisos III e X - “São deveres do funcionário: III - observar as normas
legais e regulamentares” e “X - ser assíduo e pontual ao serviço”, in-
correndo no Artigo 145 inciso II - “São penalidades disciplinares: II -
suspensão”; todos descritos no Estatuto dos Funcionários Públicos do
Município de Campos dos Goytacazes. - Lei 5.247 de 16 de dezem-
bro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 25 de abril de 2017.

Wylliam Carvalho Pacheco Bolckau
Cmt Geral da GCM

Portaria nº. 199/2017

O Comandante Geral da Guarda Civil Municipal no uso de
suas atribuições legais, resolve:

Advertir o Guarda Municipal DAYWISON JOSEPH SOARES
SILVA, matrícula 14.746, por não ter sido encontrado pela supervisão
no Setor Ginásio Municipal de Esportes, no dia 28/01/2017, e apesar
de formalmente convocado, renunciou ao seu direito de defesa. Com
seu procedimento, contrariou o estabelecido no Artigo 134, incisos III
e X - “São deveres do funcionário: III- observar as normas legais e
regulamentares” e “X- ser assíduo e pontual ao serviço”, incorrendo
no Artigo 145 inciso I - “São penalidades disciplinares: I - advertên-
cia”; todos descritos no Estatuto dos Funcionários Públicos do Muni-
cípio de Campos dos Goytacazes. - Lei 5.247 de 16 de dezembro de
1991.

Campos dos Goytacazes, 25 de abril de 2017.

Wylliam Carvalho Pacheco Bolckau
Cmt Geral da GCM

Portaria nº. 200/2017

O Comandante Geral da Guarda Civil Municipal no uso de
suas atribuições legais, resolve:

Advertir o Guarda Municipal DAYWISON JOSEPH SOARES
SILVA, matrícula 14.746, por não ter sido encontrado pela supervisão
no Setor Ginásio Municipal de Esportes, no dia 05/02/2017, e apesar
de formalmente convocado, renunciou ao seu direito de defesa. Com
seu procedimento, contrariou o estabelecido no Artigo 134, incisos III
e X - “São deveres do funcionário: III- observar as normas legais e
regulamentares” e “X- ser assíduo e pontual ao serviço”, incorrendo
no Artigo 145 inciso I - “São penalidades disciplinares: I - advertên-
cia”; todos descritos no Estatuto dos Funcionários Públicos do Muni-
cípio de Campos dos Goytacazes. - Lei 5.247 de 16 de dezembro de
1991.

Campos dos Goytacazes, 25 de abril de 2017.

Wylliam Carvalho Pacheco Bolckau
Cmt Geral da GCM

Portaria nº. 201/2017

O Comandante Geral da Guarda Civil Municipal no uso de
suas atribuições legais, resolve:

Suspender por 01 (um) dia o Guarda Municipal FABIANO
ESTOFEL DE AZEVEDO, matrícula 18.819, por ter assumido ao plan-
tão serviço com atraso e ter abandonado o plantão de serviço antes
do horário regulamentar, no Setor Casa da Cidadania (Centro POP),
no dia 27/02/2017, e apesar de formalmente convocado, renunciou ao
seu direito de defesa. Com seu procedimento, contrariou o estabele-
cido no Artigo 134, incisos III e X - “São deveres do funcionário: III -
observar as normas legais e regulamentares” e “X - ser assíduo e
pontual ao serviço”, incorrendo no Artigo 145 inciso II - “São pena-



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.4 Ano IX - No- XVI - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quinta-feira - 27 de abril de 2017

lidades disciplinares: II - suspensão”; todos descritos no Estatuto dos
Funcionários Públicos do Município de Campos dos Goytacazes. - Lei
5.247 de 16 de dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 25 de abril de 2017.

Wylliam Carvalho Pacheco Bolckau
Cmt Geral da GCM

Portaria nº. 202/2017

O Comandante Geral da Guarda Civil Municipal no uso de
suas atribuições legais, resolve:

Suspender por 01 (um) dia a Guarda Municipal LIA MÁRCIA
BIELIS DA CONCEIÇÃO, matrícula 18.694, por ter faltado ao plantão
de serviço no Setor PROCON, no dia 17/01/2017, e apesar de for-
malmente convocada, renunciou ao seu direito de defesa. Com seu
procedimento, contrariou o estabelecido no Artigo 134, incisos III e X -

“São deveres do funcionário: III - observar as normas legais e re-
gulamentares” e “X - ser assíduo e pontual ao serviço”, incorrendo no
Artigo 145 inciso II - “São penalidades disciplinares: II - suspensão”;
todos descritos no Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de
Campos dos Goytacazes. - Lei 5.247 de 16 de dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 25 de abril de 2017.

Wylliam Carvalho Pacheco Bolckau
Cmt Geral da GCM

Portaria nº. 203/2017

O Comandante Geral da Guarda Civil Municipal no uso de
suas atribuições legais, resolve:

Advertir a Guarda Municipal LIA MÁRCIA BIELIS DA CON-
CEIÇÃO, matrícula 18.694, por não ter sido encontrada pela super-
visão no Setor CRCA, no dia 31/01/2017, e apesar de formalmente
convocada, renunciou ao seu direito de defesa. Com seu procedimen-
to, contrariou o estabelecido no Artigo 134, incisos III e X - “São de-
veres do funcionário: III- observar as normas legais e regulamentares”
e “X- ser assíduo e pontual ao serviço”, incorrendo no Artigo 145 in-
ciso I - “São penalidades disciplinares: I - advertência”; todos descritos

no Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de Campos dos
Goytacazes. - Lei 5.247 de 16 de dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 25 de abril de 2017.

Wylliam Carvalho Pacheco Bolckau
Cmt Geral da GCM

Portaria nº. 204/2017

O Comandante Geral da Guarda Civil Municipal no uso de
suas atribuições legais, resolve:

Suspender por 01 (um) dia a Guarda Municipal LUCIANA
DA PENHA SARDINHA DE OLIVEIRA, matrícula 18.781, por ter fal-
tado ao plantão de serviço no Setor Disposição do Plantão, no dia
01/01/2017, e apesar de formalmente convocada, renunciou ao seu di-
reito de defesa. Com seu procedimento, contrariou o estabelecido no
Artigo 134, incisos III e X - “São deveres do funcionário: III - observar
as normas legais e regulamentares” e “X - ser assíduo e pontual ao
serviço”, incorrendo no Artigo 145 inciso II - “São penalidades disci-
plinares: II - suspensão”; todos descritos no Estatuto dos Funcionários
Públicos do Município de Campos dos Goytacazes. - Lei 5.247 de 16
de dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 25 de abril de 2017.

Wylliam Carvalho Pacheco Bolckau
Cmt Geral da GCM

Portaria nº. 205/2017

O Comandante Geral da Guarda Civil Municipal no uso de
suas atribuições legais, resolve:

Suspender por 01 (um) dia a Guarda Municipal LUCIANA
DA PENHA SARDINHA DE OLIVEIRA, matrícula 18.781, por ter fal-
tado ao plantão de serviço no Setor Casa da Mulher Benta Pereira II,
no dia 03/01/2017, e apesar de formalmente convocada, renunciou ao
seu direito de defesa. Com seu procedimento, contrariou o estabele-
cido no Artigo 134, incisos III e X - “São deveres do funcionário: III -
observar as normas legais e regulamentares” e “X - ser assíduo e
pontual ao serviço”, incorrendo no Artigo 145 inciso II - “São pena-
lidades disciplinares: II - suspensão”; todos descritos no Estatuto dos

Funcionários Públicos do Município de Campos dos Goytacazes. - Lei
5.247 de 16 de dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 25 de abril de 2017.

Wylliam Carvalho Pacheco Bolckau
Cmt Geral da GCM

Portaria nº. 206/2017

O Comandante Geral da Guarda Civil Municipal no uso de
suas atribuições legais, resolve:

Suspender por 01 (um) dia o Guarda Municipal JÚLIO CÉ-
SAR DE SOUZA CAMPOS, matrícula 13.570, por ter faltado ao plan-
tão de serviço no Setor CCZ, no dia 18/09/2016, e apesar de formal-
mente convocado, renunciou ao seu direito de defesa. Com seu pro-
cedimento, contrariou o estabelecido no Artigo 134, incisos III e X -
“São deveres do funcionário: III - observar as normas legais e regu-
lamentares” e “X - ser assíduo e pontual ao serviço”, incorrendo no
Artigo 145 inciso II - “São penalidades disciplinares: II - suspensão”;
todos descritos no Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de
Campos dos Goytacazes. - Lei 5.247 de 16 de dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 25 de abril de 2017.

Wylliam Carvalho Pacheco Bolckau
Cmt Geral da GCM

Portaria nº. 207/2017

O Comandante Geral da Guarda Civil Municipal no uso de
suas atribuições legais, resolve:

Suspender por 01 (um) dia a Guarda Municipal CLÁUDIA
REGINA CÂNDIDO DE SOUZA, matrícula 20.151, por ter faltado ao
plantão de serviço no Setor Casa da Juventude, no dia 09/01/2016.
Ao ser ouvida a respeito, não comprovou com documentos o que foi
alegado. Com seu procedimento, contrariou o estabelecido no Artigo
134, incisos III e X - “São deveres do funcionário: III - observar as
normas legais e regulamentares” e “X - ser assíduo e pontual ao ser-
viço”, incorrendo no Artigo 145 inciso II - “São penalidades discipli-
nares: II - suspensão”; todos descritos no Estatuto dos Funcionários
Públicos do Município de Campos dos Goytacazes. - Lei 5.247 de 16
de dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 25 de abril de 2017.

Wylliam Carvalho Pacheco Bolckau
Cmt Geral da GCM

Id: 2027028

Secretaria Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana

INSTITUTO MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTE



5Ano IX - No- XVI - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quinta-feira - 27 de abril de 2017PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.6 Ano IX - No- XVI - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quinta-feira - 27 de abril de 2017



7Ano IX - No- XVI - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quinta-feira - 27 de abril de 2017PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.

Id: 2027188



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.8 Ano IX - No- XVI - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quinta-feira - 27 de abril de 2017

Id: 2027191



9Ano IX - No- XVI - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quinta-feira - 27 de abril de 2017PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.10 Ano IX - No- XVI - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quinta-feira - 27 de abril de 2017



11Ano IX - No- XVI - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quinta-feira - 27 de abril de 2017PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.

Id: 2027193



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.12 Ano IX - No- XVI - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quinta-feira - 27 de abril de 2017

Id: 2027195

Fundação Municipal de Saúde
H O M O L O G A Ç Ã O - PREGÃO 006/2017

Aprovo os atos praticados no procedimento licitatório na modalidade
Pregão Presencial SRP nº 006/2017, processo nº 2017.099.000035-7-
PR, cujo objeto é o registro de preços para futura e eventual aqui-
sição de frasco para dieta enteral, a ser utilizado no Hospital Fer-
reira Machado e Hospital Geral de Guarus, unidades de saúde
pertencentes à Fundação Municipal de Saúde, em consequência,
HOMOLOGO a presente licitação com adjudicação do seu objeto à
licitante vencedora do pregão em tela, a saber, INVICTOS DISTRIBUI-
DORA EIRELI EPP, inscrita no CNPJ (MF) sob nº. 14.912.933/0001-
60.

PUBLIQUE-SE.

Em 18 de abril de 2017.

Dra. Fabiana de Mello Catalani Rosa
= Presidente da Fundação Municipal de Saúde =

Id: 2027218

Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Ambiental

ATO DO SECRETÁRIO
REQUERIMENTO DE LICENÇA AMBIENTAL
A Secretaria de Desenvolvimento Ambiental - SEDAM, do

Município de Campos dos Goytacazes/RJ, nos termos do artigo 19, II
do Decreto n° 272/2014 c/c o artigo 5° § 2° da Instrução Normativa n°
01/2015, torna público que foi requerido pela EXOTIC EXPORTAÇÃO
E IMPORTAÇÃO LTDA - ME , CNPJ N° 26.958.581/0001-62, através
do Processo n° 249/2017, Licença Ambiental Simplificada para gal-
pão comercial com comercialização atacadista de matérias primas
agrícolas com atividade de fracionamento e acondicionamento asso-
ciado, situado na Rodovia Alair Ferreira, s/nº - Saturnino Braga, neste
município de Campos dos Goytacazes (RJ).

CAMPOS DO GOYTACAZES, 20 de ABRIL 2017.

LEONARDO BARRETO ALMEIDA FILHO
Secretário Municipal de Desenvolvimento Ambiental

ATO DO SECRETÁRIO

EXPEDIÇÃO DE LICENÇA DE EXTRAÇÃO MINERAL
N° 015/2017

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO AM-
BIENTAL do Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de
Janeiro, no uso de suas atribuições legais, e, com base na Lei Mu-
nicipal Nº 8.098, de 06 de Julho de 2009;

Instituto de Previdência de Servidores do
Município de Campos dos Goytacazes

PREVICAMPOS - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDO-
RES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 153/2017

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS
SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES -
PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVI-
DAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 6.786/1999, E
PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

Convocar a servidora abaixo relacionada, para comparecer à
Avaliação Médica, que será realizada no dia 24 de ABRIL de 2017
(segunda-feira), às 13:30 horas, pelos Médicos-Peritos; Dr. Manoel
Corraes e Dr Sérgio Medeiros Ribeiro, na sede do PREVICAMPOS,
Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, com o objetivo de avaliar o estado
geral de saúde, conforme solicitação feita nos respectivos encaminha-
mento abaixo relacionado:

Servidor Matrícula Processo
ZENAIDE PESSANHA
AGUIAR BERTO

27828 2017.115.000577-8-PA

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes-RJ, 17 de ABRIL de 2017.

JONAS RODRIGUES TAVARES
Presidente

Portaria: 055/2017

PREVICAMPOS - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDO-
RES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 154/2017

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS
SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES -
PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVI-
DAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 6.786/1999, E
PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

Convocar a servidora abaixo relacionada, para comparecer à
Avaliação Médica, que será realizada no dia 20 de ABRIL de 2017,
às 10 horas (quinta-feira), pelo Médico Perito; Dr. José Danilo Rangel,
na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, com
o objeto de avaliar o estado geral de saúde, conforme solicitação feita
no respectivo processo relacionado:

Servidor Matrícula Processo
ADRIANA BATISTA FERREI-
RA SALES

9131 AVALIAÇÃO MÉDICA

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes-RJ, 19 de ABRIL de 2017.

JONAS RODRIGUES TAVARES
Presidente

Portaria: 055/2017

PREVICAMPOS - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDO-
RES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 155/2017

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS
SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES -
PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVI-
DAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 6.786/1999, E
PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

Convocar os servidores abaixo relacionados, para compare-
cerem à Avaliação Médica, que será realizada no dia 24 de ABRIL de
2017 (segunda-feira), às 13:30 horas, pelos Médicos-Peritos; Dr. Ma-
noel Corraes e Dr Sérgio Medeiros Ribeiro, na sede do PREVICAM-
POS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, com o objetivo de avaliar o
estado geral de saúde, conforme solicitação feita nos respectivos en-
caminhamentos abaixo relacionados:

Servidor Matrícula Processo
LUIZ RENATO MACHADO PI-
NHO

28182 AVALIAÇÃO
INTERNA

ALESSANDRA BARBOZA
PORTO

34233 AVALIAÇÃO
INTERNA

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes-RJ, 19 de ABRIL de 2017.

JONAS RODRIGUES TAVARES
Presidente

Portaria: 055/2017

Id: 2027027

Secretaria Municipal de Saúde

R E S O L V E:

OUTORGAR RENOVAÇÃO DE LICENÇA DE EXTRAÇÃO
MINERAL N°015/2017 licenciar CERÂMICA DEUS É AMOR LTDA -
ME inscrita no CNPJ Nº 03.637.449/0001-53, estabelecida na ESTRA-
DA DA AREIA, S/Nº - SÃO SEBASTIÃO - 4º DISTRITO , neste mu-
nicípio, para extrair “ARGILA”, no imóvel rural denominado “CUPIM”,
na localidade de “Poço Gordo” numa área de “4,43” hectares, coor-
denadas geodésicas Datum SIRGAS 2000, Latitude -21º49'50''660 e
Longitude -41º12'04''920 de propriedade de ANTÔNIO JOSÉ GOMES
DE SOUZA pelo prazo de 02 ano.

A licenciada só estará legalmente habilitada a realizar a ati-
vidade objeto deste licenciamento após obter o Registro de Licença
junto ao DEPARTAMENTO NACIONAL DE PRODUÇÃO MINE-
RAL/DNPM e a Licença de Operação do INSTITUTO ESTADUAL DO
AMBIENTE/INEA-RJ.

CAMPOS DO GOYTACAZES, 19 DE ABRIL DE 2017.

LEONARDO BARRETO ALMEIDA FILHO
Secretário Municipal de Desenvolvimento Ambiental

Id: 2027212



13Ano IX - No- XVI - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quinta-feira - 27 de abril de 2017PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.14 Ano IX - No- XVI - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quinta-feira - 27 de abril de 2017



15Ano IX - No- XVI - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quinta-feira - 27 de abril de 2017PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.16 Ano IX - No- XVI - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quinta-feira - 27 de abril de 2017

Id: 2027029

Fundação Municipal da Infância e Juventude

Portaria FMIJ nº. 16/2017
Processo nº. 0474/17
DECISÃO
À vista do que se apurou no processo em epígrafe indefiro

o pedido formulado nos termos do Parecer Jurídico nº 002/2017 des-
ta Fundação.

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE,
25 de abril de 2017.

SUELLEN ANDRÉ DE SOUZA
- PRESIDENTE -

Id: 2027211

Avisos, Editais e
Termos de Contratos

Secretaria Municipal de Gestão Pública
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 018/2017

O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, no
uso de suas atribuições, com fulcro no art. 4º da Lei 10.520/02, torna
público e comunica aos interessados que fará realizar licitação na mo-
dalidade Pregão Presencial de nº 018/2017, conforme discriminado
abaixo:

Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios (frutas) para utilização
na merenda escolar da Rede Municipal de Ensino.

Data e horário para a entrega dos documentos e Proposta Co-
mercial: 11 de maio de 2017, às 10h (dez horas).

O Edital poderá ser solicitado através do e-mail pregao@cam-
pos.rj.gov.br ou adquirido na sede da Prefeitura Municipal de Campos
dos Goytacazes, localizada à Rua Coronel Ponciano de Azeredo Fur-
tado, n° 47, Parque Santo Amaro, Campos dos Goytacazes, RJ, te-
lefones nº (22) 98175-0911 / 98175-2073, no horário de 9:00 às 12:00
horas e das 14:00 às 17:00 horas, de 2ª a 6ª feira, exceto feriados do
Município de Campos dos Goytacazes, Estaduais e Nacionais, me-
diante requerimento em papel timbrado da empresa e a entrega de 01
(um) pacote de papel A4 com 500 folhas.

Campos dos Goytacazes, 26 de abril de 2017.

José Dalton de Souza Pinto Filho
Pregoeiro

Id: 2027217

Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Humano e Social

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 008/2017

O Pregoeiro do Fundo Municipal de Assistência Social, “in fine” com
fulcro no Art. 4º da lei 10.520/02, no uso de suas atribuições, torna
público e comunica aos interessados que fará realizar a licitação na
modalidade Pregão Presencial nº 008/2017, discriminada abaixo:

Objeto: aquisição de 04 (quatro) veículos automotores, 0km, para
atender as necessidades da Secretaria Municipal de Desenvolvi-
mento Humano e Social - SMDHS, conforme descrito no Anexo
VII do Edital.

Data e horário para a entrega dos documentos e Proposta Comercial:
11 de maio de 2017 às 15h (quinze horas).

O Edital poderá ser solicitado através do e-mail pregao@cam-
pos.rj.gov.br ou adquirido na sede da Prefeitura Municipal de Campos

dos Goytacazes, localizada à Rua Coronel Ponciano de Azeredo Fur-
tado, n° 47, Parque Santo Amaro, Campos dos Goytacazes, RJ, te-
lefone nº (22) 98175-0911 e 98175-2073 de 9:00 às 12:00 e de 14:00
às 17:00 horas, de 2ª a 6ª feira, exceto feriados do Município de
Campos dos Goytacazes, Estaduais e Nacionais, mediante requeri-
mento em papel timbrado da empresa e uma resma de papel A4.

Campos dos Goytacazes, 26 de abril de 2017.

José Dalton de Souza Pinto Filho
Pregoeiro

Id: 2027216

SUPERINTENDÊNCIA DOS DIREITOS DO IDOSO

O Conselho Municipal dos Direitos do Idoso - CMDI, no
uso de suas atribuições, CONVOCA os Conselheiros para Assembléia
Geral Ordinária, que será realizada no dia 09 de Maio 2017 (terça-
feira) às 14 horas (1ª convocação) e 14h e 30m (2ª convocação) no
Auditório da Casa dos Conselhos, no Edifício Executivo, localizado à
Av. Alberto Torres, 371, 11º andar - Centro, com as seguintes pau-
tas:

01 - Leitura e aprovação da Ata da assembléia do dia
11/04//2017;

02 - Leitura de Expediente;

03 - Emenda Orçamentária Para Infra estrutura do CM-
DI.(Dep.Fed. Cristiane Brasil);

04 - Proposta para I Seminário de Políticas do Envelhecimen-
to Saudável e Ativo;

05 - Apresentação do Ministério Público quanto ao Curso de
Capacitação de Conselheiros;

06 - Assuntos Gerais

Campos dos Goytacazes/RJ. 26 de Abril de 2017

Mario Terra Arêas Filho
Presidente CMDI

Id: 2027210



17Ano IX - No- XVI - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quinta-feira - 27 de abril de 2017PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.

Fundação Municipal de Saúde

PREGÃO PRESENCIAL - SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 006/2017
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE , COM SEDE NA RUA ROCHA LEÃO N° 02 BAIRRO CAJU - CAMPOS DOS GOYTACAZES, TORNA PÚBLICO O ITEM DO PREGÃO PRESENCIAL N°
006/2017, REFERENTE À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 007/2017, QUE FOI REGISTRADO PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, CONFORME DISCRIMINADO ABAIXO:

QUADRO GERAL DE PREÇOS
ITEM DESCRIÇÃO CONFORME ESPECIFICAÇÃO DO ITEM 3 DO TERMO DE RE-

FERÊNCIA
UNID QUANT MARCA VALOR UNITÁRIO R$ EMPRESA VENCEDORA

1 Frasco descartável para dieta enteral UNID 30.000 BIOBASE R$ 1,05 INVICTOS DISTRIBUIDORA EIRELI EPP (CNPJ nº.
14.912.933/0001-60)

Campos dos Goytacazes, 18 de abril de 2017.

Dra. Fabiana de Mello Catalani Rosa
Presidente da Fundação Municipal de Saúde

Id: 2027219

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO NÚMERO: 0059/2017.
FATO GERADOR: DISPENSA DE LICITAÇÃO
PROCESSO: 2017.099.000037-1-PR.
OBJETO: Aquisição de medicamentos visando à assistência aos pa-
cientes internados nas Unidades Hospitalares e Pré-Hospitalares que
integram a estrutura da Fundação Municipal de Saúde e a assistência
aos pacientes atendidos pela Secretaria Municipal de Saúde.
CONTRATADA: DISK MED PÁDUA DISTRIBUIDORA DE MEDICA-
MENTOS LTDA.
CNPJ: 04.216.957/0001-20.
VALOR TOTAL: R$ 546.868,00 (Quinhentos e quarenta e seis mil e
oitocentos e sessenta e oito reais).
FORMA DE PAGAMENTO: Conforme a entrega.
PRAZO DO CONTRATO: 03 (três) meses.

Campos dos Goytacazes, 10 de Março de 2017.

Dra. Fabiana de Mello Catalani Rosa.
Presidente da Fundação Municipal de Saúde.

(REPUBLICADO POR MOTIVO DE INCORREÇÃO)

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO NÚMERO: 0060/2017.
DISPENSA DE LICITAÇÃO
PROCESSO: 2017.099.000037-1-PR.
OBJETO: Aquisição de medicamentos visando à assistência aos pa-
cientes internados nas Unidades Hospitalares e Pré-Hospitalares que
integram a estrutura da Fundação Municipal de Saúde e a assistência
aos pacientes atendidos pela Secretaria Municipal de Saúde.
CONTRATADA: GETFARMA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS
LTDA.
CNPJ: 07.309.478./0001-47.
VALOR TOTAL: R$ 33.292,55 (Trinta e três mil e duzentos e noventa
e dois reais e cinquenta e cinto centavos).
FORMA DE PAGAMENTO: Conforme a entrega.
PRAZO DO CONTRATO: 03 (três) meses.

Campos dos Goytacazes, 10 de Março de 2017.

Dra. Fabiana de Mello Catalani Rosa.
Presidente da Fundação Municipal de Saúde.

(REPUBLICADO POR MOTIVO DE INCORREÇÃO)

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO NÚMERO: 0062/2017.
DISPENSA DE LICITAÇÃO
PROCESSO: 2017.099.000037-1-PR.
OBJETO: Aquisição de medicamentos visando à assistência aos pa-
cientes internados nas Unidades Hospitalares e Pré-Hospitalares que
integram a estrutura da Fundação Municipal de Saúde e a assistência
aos pacientes atendidos pela Secretaria Municipal de Saúde.
CONTRATADA: AVANTE BRASIL COMÉRCIO EIRELI - ME.
CNPJ: 22.706.161./0001-38.
VALOR TOTAL: R$ 3.133.000,65 (Três milhões e cento e trinta e três
mil reais e sessenta e cinco centavos).
FORMA DE PAGAMENTO: Conforme a entrega.
PRAZO DO CONTRATO: 03 (três) meses.

Campos dos Goytacazes, 10 de Março de 2017.

Dra. Fabiana de Mello Catalani Rosa.
Presidente da Fundação Municipal de Saúde.

(REPUBLICADO POR MOTIVO DE INCORREÇÃO)

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO NÚMERO: 0087/2017.
DISPENSA DE LICITAÇÃO
PROCESSO: 2017.099.000037-1-PR.
OBJETO: Aquisição de medicamentos visando à assistência aos pa-
cientes internados nas Unidades Hospitalares e Pré-Hospitalares que
integram a estrutura da Fundação Municipal de Saúde e a assistência
aos pacientes atendidos pela Secretaria Municipal de Saúde.
CONTRATADA: NOVA AEROFARMA COMÉRCIO E REPRESENTA-
ÇÕES LTDA.
CNPJ: 01.982.722./0001-51.
VALOR TOTAL: R$ 409.095,00 (Quatrocentos e nove mil e noventa e
cinco reais).
FORMA DE PAGAMENTO: Conforme a entrega.
PRAZO DO CONTRATO: 03 (três) meses.

Campos dos Goytacazes, 31 de Março de 2017.

Dra. Fabiana de Mello Catalani Rosa.
Presidente da Fundação Municipal de Saúde.

(REPUBLICADO POR MOTIVO DE INCORREÇÃO)

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO NÚMERO: 0089/2017.
DISPENSA DE LICITAÇÃO
PROCESSO: 2017.099.000037-1-PR.
OBJETO: Aquisição de medicamentos visando à assistência aos pa-
cientes internados nas Unidades Hospitalares e Pré-Hospitalares que
integram a estrutura da Fundação Municipal de Saúde e a assistência
aos pacientes atendidos pela Secretaria Municipal de Saúde.
CONTRATADA: DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS BRASIL MI-
RACEMA LTDA.
CNPJ: 03.946.428./0001-10.
VALOR TOTAL: R$ 2.382.229,48 (Dois milhões e trezentos e oitenta e
dois mil e duzentos e vinte e nove reais e quarenta e oito centavos).
FORMA DE PAGAMENTO: Conforme a entrega.
PRAZO DO CONTRATO: 03 (três) meses.

Campos dos Goytacazes, 31 de Março de 2017.

Dra. Fabiana de Mello Catalani Rosa.
Presidente da Fundação Municipal de Saúde

(REPUBLICADO POR MOTIVO DE INCORREÇÃO)

Id: 2027026

Companhia de Desenvolvimento do Município
de Campos dos Goytacazes - CODEMCA

CONVOCAÇÃO

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Municí-
pio de Campos - CODEMCA, Carlos Vinicius Viana Vieira, nomeado
pela Portaria nº 056/2017, publicada no Diário Oficial de 03 de janeiro
de 2017, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o
disposto nos artigos 12, 15 e 22 do Estatuto da Companhia, CON-
VOCA a Diretoria e demais funcionários da CODEMCA, os integrantes
do Conselho Fiscal da CODEMCA e todos os que forem interessados
para Assembleia Geral Extraordinária destinada a apreciação das con-
tas referentes ao exercício social do ano de 2016, a realizar-se, no
dia 27 de abril de 2017, às 14:00 horas, na Sede da CODEMCA, si-
tuada na Av. Nilo Peçanha, 614/822 - Shopping Estrada.

Campos do Goytacazes/RJ 26/04/2017.

Carlos Vinicius Viana Vieira.
Presidente da

CODEMCA

Id: 2027209

CÂMARA MUNICIPAL
PORTARIA Nº 0218/2017

O Presidente da Câmara Municipal de Campos
dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no
uso de suas atribuições legais;

RESOLVE, com base no Laudo pericial, Artigo 105, Inciso I
da Lei nº 5.247, de 16/12/1991 - Estatuto dos Funcionários Públicos
do Município de Campos dos Goytacazes/RJ e do Art 1º da Emenda
Constitucional nº 70, de 29 de março de 2012, e em conformidade
com o Parecer Jurídico do Processo nº 003/2017, APOSENTAR no
CARGO DE ASSISTENTE LEGISLATIVO, LETRA “P”, da Lei nº
8.688, de 17 de dezembro de 2015, publicada no Diário Oficial do
Município em, 28/12/2015, o servidor efetivo Gevaldo Rangel de
Souza lotado na Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes des-
de 02/03/1983, com proventos integrais, a serem fixados pela Gerên-
cia de Recursos Humanos, a partir de 03/04/2017.

Campos dos Goytacazes, 24 de abril de 2017, 340º da Vila de São
Salvador dos Campos, 182º da Cidade de Campos dos Goytacazes

e 365º da criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

Marcus Welber Gomes da Silva
Presidente da C.M.C.G

PORTARIA Nº 0219/2017

O Presidente da Câmara Municipal de Campos
dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no
uso de suas atribuições legais;

RESOLVE, com base na Portaria nº 0218/2017, de
24/04/2017, a partir de 03/04/2017, fixar em R$ 6.591,83 (Seis mil,

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

Tendo em vista parecer da Comissão Permanente de Licita-
ções, aprovo os atos praticados no processo nº 069/2017, HOMOLO-
GO o resultado do convite nº 005/2017 e, em consequência, ADJU-
DICO o seu objeto, contratação de empresa especializada para for-
necimento de pó de café, açúcar, pão com manteiga, presunto e quei-
jo, visando atender as necessidades da Câmara Municipal de Campos
dos Goytacazes, à licitante vencedora: FREIRE & ROSÁRIO LTDA
EPP inscrita no CNPJ(MF) sob nº. 13.591.620/0001-94, com o menor
valor global de R$ 78.510,00 (setenta e oito mil quinhentos e dez
reais).

PUBLIQUE-SE

“Campos dos Goytacazes, 26 de abril de 2017, 340º da Vila de São
Salvador dos Campos e 182º da Cidade de Campos dos Goytacazes e

365º da criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes”.

Marcus Welber Gomes da Silva
= Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes =

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

Tendo em vista parecer da Comissão Permanente de Licita-
ções, aprovo os atos praticados no processo nº 115/2017, HOMOLO-
GO o resultado do convite nº 006/2017 e, em consequência, ADJU-
DICO o seu objeto, contratação de empresa especializada para ser-
viço de manutenção do sistema de sonorização da Câmara Municipal
de Campos Dos Goytacazes - RJ, à licitante vencedora: AUDIO PRI-
ME &CIA LTDA ME inscrita no CNPJ(MF) sob nº. 10.555.534/0001-
38, com o menor valor global de R$ 65.004,00 (sessenta e cinco mil
e quatro centavos).

PUBLIQUE-SE

“Campos dos Goytacazes, 26 de abril de 2017, 340º da Vila de São
Salvador dos Campos e 182º da Cidade de Campos dos Goytacazes e

364º da criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes”.

Marcus Welber Gomes da Silva
= Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes =

Id: 2027220

quinhentos e noventa e um reais e oitenta e três centavos) o pro-
vento mensal do Servidor GEVALDO RANGEL DE SOUZA, este cor-
respondente às seguintes parcelas:

Vencimento: R$ 5.070,64 (Cinco mil, setenta reais e sessen-
ta e quatro centavos), referente a 100% da faixa salarial da Letra “P”
do Cargo de ASSISTENTE LEGISLATIVO, conforme disposto no Ane-
xo VIII da Lei nº 8.688, de 17 de dezembro de 2015, publicada no
Diário oficial do Município em 28/12/2015.

Quinquênio: R$ 1.521,19 (Dois mil, quinhentos e vinte seis
reais e trinta e sete centavos) referente a 30 %(Trinta por cento) de
adicional por tempo de serviço conforme disposto na Subseção III, Ar-
tigo 60, da Lei 5.247 de 16 de dezembro de 1991(Estatuto dos fun-
cionários públicos do município de Campos dos Goytacazes).

Perfazendo-se um total de R$ 6.591,83 (Seis mil, quinhentos
e noventa e um reais e oitenta e três centavos).

Campos dos Goytacazes, 24 de abril de 2017, 340º da Vila de São
Salvador dos Campos, 182º da Cidade de Campos dos Goytacazes

e 365º da criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

Marcus Welber Gomes da Silva
Presidente da C.M.C.G Id: 2027221


